suus 4. de haered. institut. in illo item, quod
filio in quartam fructus non imputat. l. iubemus
6. C. ad Trebell. de quo scripsimus ad l. in fidei-
commisariam 18. ad Treb. Si autem legimus
filio, sententia huiusmodi erit, substitutionem
pupillarem irritam fieri, si filius vel nepos tem-
pore mortis testatoris sui iuris reperiatur: quem
admodum e contrario irrita fit pupillaris substi-
tutio, si morte testatoris impubes paterfamilias
non fiat; de quo scripsimus ad l. moribus 2. quo
in loco dicebamus, non solum filio impuberi,
sed & nepoti, & pronepoti pupillariter substi-
tui posse: neque requiri ad pupillarem substitu-
tionem, ut sit suus is, cui pupillariter substi-
tutur: satisque esse, si sit in potestate: verum
ad hoc, ut nepoti, quem pater antecedit, tuto
pupillariter substituas, debere & nepotem in-
stitui ex formula legis Velleiae, ne praeteritus
quandoque rumpat testamentum succedendo.

§. III.

Ait PAPINIANVS. QVOD si haeredem filium pater rogaverit, si impubes diem
suum obierit, Titio haereditatem suam restituere, legitimum haeredem filii salva
Falcidia cogendum patris haereditatem, ut ab impubere, fideicommissio post mortem
eius dato restituere placuit; nec aliud servandum est: cum substitutionis conditio
puberem aetatem verbis precariis egreditur; quae ita locum habebunt, si patris
testamentum iure valuit, alioquin si non valuit, ea scriptura, quam testamentum
esse voluit, codicillos non faciet, nisi hoc expressum est: nec fideicommissio propriae
facultates filii tenebuntur. Et ideo, si pater filium exhaeredaverit, & ei nihil
reliquerit, nullum fideicommissum erit. Alioquin, si legata vel fideicomissa filius
acceperit, intra modum eorum, fideicommissum haereditatis a filio datum, citra
Falcidiae rationem debitum.

S V M M A R I V M.

1. Quae h. l. sit sententia?
2. Eveniente conditione fideicommissi, legitimus pueri heres cogitur restituere patris hereditatem, salva Falcidia.
3. Fideicommissum nec universale nec particulare a filio exhaeredato relinquiri potest.

[1.]

O V E A N V S. Aut locus hic mutilus est, aut particula, QVOD, redundat, qua dempta non minus bene stabit sententia, quae huiusmodi est: Si filium impuberem haeredem institutum pater roget de restituenda haereditate, si impubes decadat, legitimus haeres filii haereditatem patris restituet ex *Trebelliano*, & actiones transferet. *l. quamvis. 40. l. si eius pupilli 2. §. si quis rogatus 2. ad Trebel.* In quartam autem, quam ex se retinet, fructus medii imputabuntur. *l. in fideicommissariam 18. ad Trebell.* hodie non imputantur, si filius rogetur restituere. Ex eo autem, quod retenta *Falcidia*, hoc est, *Trebellianica*, haereditatem restitui ait Iureconsultus, intelligimus, filium rogatum restituere, unam dntaxat quartam detrahere. De quo scripsimus ad *leg. 1.* legitimus autem haeres pueri non aliter universam patris haereditatem restituit, quam restitueret fideicommissum particulare, a filio impubere post eius mortem relictum: utrumque enim praestabit quasi aes alienum. Et hoc nimirum est, quod ait Iureconsultus, *vt AB IMPVBERE, FIDEICOMMISSO, &c.* Idem erit, si verbis precariis substitutio pubertatem egrediatur, hoc est, si testator filium haeredem institutum roget de restituenda haereditate, si intra xxv. annum decadat.

[2.] Eveniente namque conditione fideicommissi legitimus haeres pueri, haereditatem patris, salva *Falcidia*, cogetur per Praetorem restituere. Quae ita locum habent, & vere dicuntur, si testamentum, in quo relictum est fideicommissum, iure valuit; aliter enim non debetur fideicommissum. *l. ex testamento 29. C. de fideicomm.* nisi ponas, ita relictum fideicommissum, ut & a successore ab intestato peti possit. Quo casu destituto testamento debetur nihilo minus fideicommissum a legitimo successore. Quae sententia est legis, *eam quam 14. C. de fideicommiss.* vel, nisi testator expresserit, velle se eam scripturam iure etiam codicillorum valere. Quod si non expresserit, ea scriptura, quam testamentum esse voluit, non valebit iure codicillorum: nec enim codicillos facere voluit. *l. 1. de iure codicill.* In hoc autem fideicommissum ab impubere relictum, vel intra pubertatem, vel post decedente, praestandum, ut diximus, a legitimo

4. Quid iuris, si ab impuberis substituto fideicommissum relinquatur?
5. Quid, si ab legitimo impuberis herede?
6. Quid tandem, si filio impubere, a quo intra pubertatem decedente fideicommissum relictum est, pater pupillariter substituat?

pueri haerede, bona dntaxat veniunt testatoris: qui neque legare, neque fideicommittere nisi de suo potest: ut quemadmodum, qui filio directo substituit, bonis ipsius filii substituit. *l. sed si plures 10. §. 3. supra eod.* ita, qui per fideicommissum substituit, de suis id bonis faciat. Neque mirum, cum fideicomissa onera sint. Directo autem qui impuberi substituit, filium, ut iam saepe diximus, honorat. Quid inter fideicommissum & fideicommissariam substitutionem intersit, scripsimus *lib. 1. lect. var.*

[3.] Ex his illud sequitur, non posse fideicommissum a filio exhaeredato relinquiri, nec universale, nec particulare, cum in fideicommissum bona dntaxat veniant testatoris. Sane si filio exhaeredato pater aliquid relinquat, quantum a patre accepit filius, tantum a patre rogori potest, ut restituat. *l. ex facto 17. ad Treb.* Quod si iudicium patris filius agnoverit, & legatum acceperit sibi a patre relictum, haeres pueri haereditatem restituet *citra Falcidiam* (ita enim legendum est, non *CIRCA*.) *Citra Falcidiam* autem restituet, quia filius exhaeredatus tanti legatum a patre relictum videtur aestimasse. Itaque cum premium quodammodo filius haereditatis habeat, quam rogatus est restituere, *Falcidiam* non indicet; & haec sententia est *paragraphi huius.* In quo, quia Iureconsultus idem de fideicommisso a filio relichto dntaxat tractat, quaeramus nos, quid iuris sit, si ab impuberis substituto fideicommissum relinquatur? Item quaeramus, quid iuris sit, si a legitimo impuberis haerede fideicommissum relinquatur? Tertio quaeramus, quid iuris sit, si filio impuberi, a quo intra pubertatem decedente fideicommissum relictum est, pater pupillariter substituat?

[4.] Ad primam quaestionem respondeo, filii impuberis substitutum rogari posse de haereditate impuberis restituenda, & ex *Trebell.* eam restitucionem fieri: haeres namque testatoris est, qui impuberi haeres existit. Aliud iuris est in exhaeredati substituto, qui nisi patris quoque haeres sit, rogari non potest, uti filii impuberis haereditatem restituat. *l. in ratione II. §. ult. ad leg. Falci. & l. ita tamen. 27. §. a patre 4. ad Trebel.* Quod si pupillo cohaeres substituatur, sine dubio rogari potest de impuberis haereditate restituenda. Et si abstento forte pupillo vel omitente testamenti causam, qui ex parte erat institutus, suspectam dixerit patris haereditatem cohaeres ideoque substitutus, postulante eo, qui

in secundis tabulis fideicommissum accepit, adire cogetur, ex principali testamento: Et ita confirmatis tabulis pupillaribus, adire rursum ex substitutione, & restituere compelletur impuberis haereditatem. Quod si duo impuberi sint dati cohaeredes, & iidem impuberi sint substituti, alterius aditio ex principali testamento confirmationi secundarum tabularum sufficiet: Ex substitutione autem impuberis uterque adire cogetur, cum uterque rogatus sit pupillarem haereditatem restituere. Quae sententia est *l. apud Julianum* II. §. *idem Julianus* I. *ad Treb.* in quo §. illud dubitari animadverto, quamobrem Praetor haeredem institutum ex principali testamento adire cogat, cum patris haereditatem non sit rogatus restituere? ita enim fieri, ut alieni compendii causa ipse oneribus paternae haereditatis implicetur: quod minime aequum est. Ad quod respondeo, haeredem institutum eundemque impuberi substitutum, propter fideicommissum secundarum tabularum, ex principali testamento cogi a Praetore adire, cum impubes sive ex testamento omittens, sive exhaeredatus, totam ab intestato patris obtinet haereditatem institutionibus destitutis: ut in *d. §. idem Julianus* & *l. ita tamen* 27. & *§. a patre* 4. *eo tit.* Quo casu utramque simul haereditatem restituit substitutus. Quin &, si in totum pupillus abstineat, puto mortuo pupillo cogendum institutum adire ex patris testamento: non ut habeat, quod restituat: sed in id duntaxat, ut confirmatis secundis tabulis cogi rursum possit impuberis haereditatem adire & restituere: argumento sit, quod si duo impuberi dati sint cohaeredes, iidenique substituti, satis sit alterum ex principali testamento cogi adire. Pupilli autem haereditatem uterque adire compellatur. *d. §. idem Julianus.* & *d. §. a patre.* Cum igitur per eam aditionem tabulae duntaxat secundae confirmen-

tur, res possessoribus non auferatur, in eum, qui ea de causa adiit, non dantur a Praetore actiones. Ita & bonorum possessio, quae datur item de inofficio instituere volenti, non ausert rem possessori. *l. 2. C. de inoffic. testam.* substitutum autem filii impuberis, cui nihil pater legavit, constat, non posse fideicommisso gravari: cum, uti dictum est, de suis bonis & leget & fideicommittat testator: nisi idem sit a patre haeres institutus. Is enim etiam de pupilli haereditate restituenda rogari potest. Et si suspectam dixerit patris haereditatem, cogi poterit ab eo, qui in secundis tabulis fideicommissum accepit, adire patris haereditatem. Et ita confirmatis secundis tabulis, cogetur rursum adire impuberis haereditatem, & restituere. *l. ita tamen.* 27. §. *a patre* 4. in quo §. illud idem quaeritur, quod in §. *idem Julianus:* dubitari diximus.

[5.] Ad secundam quaestionem respondeo, legitimum haeredem pueri, neque de patris haereditate restituenda rogari posse, cum filii haeres sit: neque de filii, cum in fideicommissum bona filii non veniant. De bonis, quae ipsius testatoris fuerunt, restituendis vel omnibus, vel parte, rogari posse scribit Iureconsultus in *l. si Titio pecuniam* 92. §. *ult. de leg.* 1. Sed hoc fideicommissum non pertinet ad Trebellianum, & pubertate finitur. *l. hoc autem. de leg.* 1. & ab exhaeredati impuberis haerede, nisi haeres institutus sit, relinqu non potest. *l. plane* 94. *de legat.* 1. ne si pater quidem filio exhaeredato aliquid reliquerit. *l. cum quidam* 24. *C. de legatis.*

[6.] Ad ultimam quaestionem respondeo, neque fideicommissarium substituto obstat, neque hunc illi: sed fideicommissarium habitur una dodrantem paternae haereditatis, substitutum autem filii haereditatem cum quarta parte bonorum paternorum.

§. IV.

Ait PAPINIANVS. QVI discretas portiones coniunctis pluribus separatim dedit, ac post omnem institutionis ordinem ita scripsit, QVOS HAEREDES MEOS INVICEM SVBSTITVO: coniunctos primo loco vice mutua substituere videtur. Quibus institutionum partes non agnoscentibus, caeteros omnes cohaeredes admitti.

GOVEANVS. Testator ita scripsit, PRIMVS, ET SECUNDVS EX TRIENTE HAEREDES SVNTO. TERTIVS ET QUARTVS EX TRIENTE HAEREDES SVNTO. QUINTVS ET SEXTVS EX EADEM PARTE HAEREDES MIHI SVNTO: EOSQVE INVICEM SVBSTITVO: coniunctos primo loco substituisse videtur, & utroque repudiante, tum demum reliquos cohaeredes vocasse. Itaque si primus repudiet,

secundus ex substitutione solus admitteretur. Repudiante vero etiam secundo, tum demum tertius, quartus, quintus, sextus admittentur. Ratio decidendi ex voluntate testatoris sumpta videtur. Qui enim coniunguntur, in idem corpus redigi videntur. *l. unica, de caduc. tollend.* Sane si testator primo Sempronium substituat, non est dubium, quin coniuncto Sempronius praeseratur. *l. 2. §. ult. de bonor. possess. sec. tab.* Coniuncti porro non intelliguntur, quod ad ius

ius accrescendi attinet, qui sine parte instituti sunt, hoc modo, PRIMVS ET SECUNDVS MIHI HAEREDES SVNTO. TERTIVS ET QVARTVS EX TRIENTE MIHI HAEREDES SVNTO: nam repudiante primo, ad eius sex-

tantem cohaeredes omnes admittentur. *l. item quod Sabinus 17. de haered. inslit.* Ideoque Iureconsultus dixit, QVI DISCRETAS PORTIONES.

§. V.

Ait PAPINIANVS. QVI patrem, & filium pro parte haeredes instituerat, & invicem substituerat: reliquis cohaeredibus datis, post completum assēm ita scripsit: HOS OMNES INVICEM SVBSTITVO. voluntatis fuit quaestio, an commemoratione omnium, patrem & filium substitutioni cohaeredum immiscuisset: an eam scripturam ad caeteros omnes transtulisset? Quod magis verisimile videtur, propter specialem inter patrem & filium substitutionem.

GOVEANVS. Testator patrem & filium haeredes instituit ex certa parte, eosque invicem substituit. Ex reliquis partibus haeredes alios instituit, & ita scripsit, HOS OMNES INVICEM SVBSTITVO: generalis haec & reciprocans substitution, ad personas patris & filii non pertinet, quos invicem speciali substitutione testator substituit. Ut enim recte notat ACCVRSIUS, generalis dispositio, ad particularem dispositionem

fere non pertinet. *l. doli clausula 119. de verb. oblig. & l. ult. de poenis.*

Ait Iureconsult. Quod magis verisimile videtur.) Adiuvat hanc verisimilitudinem, quod pater & filius persona eadem censentur. Propter quam coniunctionem, si patrem & filium, & Titium praeterea haeredes instituas: semissim pater & filius auferent, & Titius alterum semissim, *l. ulti. C. de impub.*

§. VI.

Ait PAPINIANVS. Cohaeres impuberi filio datus, eidemque substitutus, legata secundis tabulis relicta perinde praestabit, ac si pure partem, & sub conditione partem alteram accepisset. Non idem servabitur in alio substituto. Nam ille Falcidiae rationem inducit, quasi plane sub conditione primis tabulis haeres institutus: tametsi maxime cohaeres filio datus, quadrantem integrum obtineret. Nam & cum legatum primis tabulis Titio datur, secundis autem tabulis eadem res Sempronio, Sempronius quandoque Titio concurrit.

GOVEANVS. Filium impubrem pater haeredem instituit. Titium ei dedit cohaeredem, eidemque filio substituit, & ab eo legata reliquit in secundis tabulis supra dodrantem portionis impuberi filio relictae. Sive filius patris haereditate abstineat, sive haeres existat, solida legata praestabit substitutus, habita ratione totius haereditatis, & non portionis filio relictae. Nam abstinenti pupillo, videtur cohaeres eidemque substitutus, in solidum institutus partim pure, partim sub conditione. Quod si a filio legata in primis tabulis relicta sint, & iis non solutis impubes decesserit, eo casu distinguendum est, extiteritne filius patri haeres, an non: Illo casu ex persona pupilli,

quia ea debuerit, legata praestabit substitutus habita ratione portionis impuberi relictae. Quae si dodrantem portionis impuberis superent, *Falcidiam* detrahet substitutus: quamvis portionem, ex qua est institutus, integrum habeat, & in ea sit quadrans omnium bonorum. Abstento vero impubere, substitutus ex sua persona legata a pupillo relicta solvet, habita ratione utriusque semissis. *l. qui fundum. 87. §. qui filium 4. ad legem Falcid.* Alius autem substitutus, quam cohaeres, *Falcidiam* utique inducit: Quamvis Titius filii cohaeres portionem suam integrum habeat, & in ea portione quadrans sit omnium bonorum. Inducet autem *Falcidiam* substitutus, quasi in primis tabulis institutus: quibus secundarum legata tabularum relicta intelliguntur. *l. in ratione*

ratione 11. §. quod vulgo 5. ad legem Falcid. argu.
l. 1. quan. di. leg. ced. Quemadmodum igitur
Titius & Sempronius haeredes instituti, in sua
portione uterque *Falcidiā* inducit, ita cohae-
res impuberis & impuberi substitutus, uterque
in sua portione rationem *Falcidiāe* ponit: nec
alterius portio, alterius legatariis quicquam pro-
dest; substitutum autem sublata persona filii in-
telligi institutum in primis tabulis, probat Iure-
consultus ex eo, quod re coniuncti sint, quibus

eadem res a pupillo & ab eius substituto legatur.
Pendente tamen conditione substitutionis, totum
legatum interim habet, cui in primis tabulis re-
lictum est. l. plane 34. §. si coniunctim 9. de leg.
1. Sane si ab impuberis cohaerede, & ab im-
puberis substituto, eadem res legata sit, lega-
tarīi nūquām concurrent, cum a diversis vindic-
ent. l. cum singulis 11. de usufr. accresc. Plura
de sententia §. huius scribimus ad l. 1. §. id quod
ex substitutione 13. ad leg. *Falcid.*

S. VII.

Ait PAPINIANVS. CVM pater impuberi filiae, quae novissima diem suum obiis-
set, tabulas secundas fecisset, & impubes filia, superstite sorore pubere, vita
decessisset: irritam esse factam substitutionem placuit, in persona quidem prioris,
quia novissima non deceſſit: in alterius vero, quia puberem aetatem complevit.

GOVEANVS. De sententia huius
§. diximus ad l. si pater impuberis 25.
Si pater substituat filiis impuberibus
hoc modo, EI, QVI NOVISSIMVS
INTRA PVBERTATEM MORIETVR: substi-
tutio locum non habet quandiu unus superest,
quamvis pubes effectus. Licet enim prima fron-
te verum videatur, eum, qui impubes deceſſit,
fratre iam pubere, novissimum intra pubertatem

deceſſisse, tamen non est verum, novissimum
deceſſisse. Vtrumque autem verum esse oportet,
& in pubertate deceſſisse, & novissimum
deceſſisse ante, quam admittatur substitutus. Si
duobus impuberibus ita pater substituat, Si uterque
impubes deceſſerit, nisi utroque intra pu-
bertatem decedente non admittitur substitutus.
l. pen. C. eod. de quo plene scripsimus ad l. ha-
redes mei. 57. §. cum ita 1. ad Trebell.

S. fin.

Ait PAPINIANVS. NON videri vitio factam substitutionem his verbis placuit,
ILLE FILIVS MEVS, SI (QVOD ABOMINOR) INTRA PVBERTATIS
ANNOS DECESSERIT, TVNC IN LOCVM, PARTEMVE EIVS TITIVS
HAERES ESTO: non magis, quam si post demonstratam conditionem sibi haere-
dem esse substitutum iussisset. Nam & qui certae rei haeres instituitur, cohae-
rede non data, bonorum omnium haereditatem obtinet.

GOVEANVS. Ex parte institutus
si cohaeredem non habet, iuris po-
testate ex aſſe institutus intelligitur.
l. interdum 13. §. denique 2. de ha-
red. instit. Neque enim ius patitur, ut pro par-
te quis testatus, pro parte intestatus decedat.
Idem dicendum de eo, qui certae rei solus haer-
es instituitur. l. 1. de hered. instit. Nam si ge-
neraliter aliis haeres instituatur, ex re certa in-
stitutus legatarii loco habetur. l. quoties 13. C.
de haered. institut. Itaque si filio impuberi ex
aſſe instituto pater hoc modo substituat, in

EIVS LOCVM ET PARTEM: valet substitutio
perinde, ac si ita dixisset, SI FILIVS INTRA
PVBERTATEM DECESSERIT, TITIVS HAER-
ES ESTO. Nam utroque modo haeres ex
aſſe erit substitutus. Aliud iuris est in militis te-
ſtamento. Ridiculum valde est, quod BAR-
TOLVS scribit, hoc paragrapho probari posse,
ſilium recte institutum videri, si pater ita scribat,
SI FILIVS INTRA PVBERTATEM DECES-
SERIT: nam praeteritum hoc caſu scribit Iure-
consultus in l. si quis eum 16. §. ult. ſupra eodem.

XLII. IDEM Libro primo Definitionum.

QVI duos impuberis filios haeredes reliquerat, ita substituit, SI AMBO MORTVI
ESSENT: deinde pueri post mortem patris simul perierunt. Duae haereditates
substituto deferuntur. Sed si diversis temporibus vita decadant, in haereditate
novissimi pueri, eius fratrī, qui ante mortuus est, haereditatem substitutus in-
veniet. Sed in rationem Falcidiae pueri prioris haereditas non veniet, nec sub-
stitutus amplius quam sex uncias iure testamenti desiderabit: legata quoque, quae
a substituto eius filii data sunt, qui prior intestatus deceſſit, ad irritum recidunt.

OVEANVS. Si quis duobus
filiis impuberibus ita substituit,
SI AMBO INTRA PVBERTATEM
DECEDANT, ei, qui
novissimus morietur, substituere
videtur, ut duarum harum sub-
stitutionum eadem vis sit, si
AMBO INTRA PVBERTATEM DECEDANT,
SVBSTITVO, & EI QVI NOVISSIMVS MO-
RIETVR, SVBSTITVO. *I. penul. C. eod.* Ita-
que si pueri simul decadant, duae haereditates
ex testamento substituto deferuntur, quasi in
primis tabulis ex asse instituto. *I. pater 14. §. ult.*
ad leg. Falcid. Neque inter fratres legitimis ha-
ereditatibus locus est, quia neuter alteri supereſt.
Quod si diversis temporibus pueri vita decadant,
novissimi duntaxat haereditas substituto desertur
ex testamento: sed in eius haereditate reperietur
haereditas fratrī, qui prior deceſſit, cui novis-
simus legitimus haeres extitit. Quamvis autem
in novissimi haereditate fratrī haereditas repe-
riatur, nihil tamen ea res adiuuat legatarios se-
cundarum tabularum: sed cum eis substitutus
rationem *Falcidiae* ponet, habita duntaxat ratio-
ne semissis a patre relicti, ei, qui novissimus de-
ceſſit. Nam semis eius, qui prior deceſſit, ad
novissimum redit lege, non dispositione testato-
ris. Et quia in *Falcidia* ponenda ratio duntaxat

habetur semissis novissimo relicti, ideo substitu-
tus *fescunciam* duntaxat iure *Falcidiae* desidera-
bit. Ita enim legendum est, non **SEX VN-
CIAS.** Et ita legitur in Pandectis Florentino-
rum. Quam lectionem adiuvat & *d. I. pater.*
§. ult. Adiuvant & verba illa, **IVRE TESTA-
MENTI.** Nam sex uncias non iure testamenti,
sed ex voluntate testatoris capit substitutus, *fes-
cunciam* autem iure testamenti, hoc est, iure
institutionis legata; quoque, quae a substituto
eius filii data sunt, qui prior deceſſit, ad irritum
recidunt. Cum enim substitutio locum non ha-
buerit, legata in secundis tabulis relicta non de-
bebuntur. In primis autem tabulis relicta ab
impubere, qui prior deceſſit, ab eius haerede
legitimo debebuntur quasi aes alienum. Species
igitur huius legis ita poni debet: Pater filios
duos impuberis, haeredes instituit primum &
secundum. Primo Sempronium substituit, si
ambo fratres intra pubertatem decederent: Se-
cundo Titum substituit, si ambo fratres intra
pubertatem decederent: substituisse intelligitur
ei, qui novissimus decederet. Idem scribit Im-
perator in *I. penul. C. eod.* quam tamen **ACCVR-**
SIVS ut contrariam citat sine causa: Citat &
I. pen. de iniusto testam. quasi contrariam, nihilo
maiore de causa.

XLIII. PAVLVS Libro nono Quæſitionum.

Ex facto quaeritur, Qui filium habebat mutum puberem, impetravit a Principe,
ut muto substituere ei liceret, & substituit Titum. Mutus duxit uxorem post
mortem patris, & nascitur ei filius. Quaero, an rumpatur testamentum? Re-
spondi, beneficia quidem principalia ipsi Principes solent interpretari: verum vo-
luntatem Principis insipientibus, potest dici, eatenus id eum tribuere voluisse,
quatenus filius eius in eadem valetudine perseverasset: ut quemadmodum iure civili
pubertate finitur pupillare testamentum, ita Princeps imitatus est ius in eo, qui
propter infirmitatem testari non possit. Nam & si furioso filio substituisset, dice-
mus, desinere valere testamentum, cum resipuisset, quia iam posset sibi testamentum
facere. Etenim iniquum coepit fieri beneficium Principis, si adhuc id valere dic-
amus. Aufert enim testamenti factionem hominis sanae mentis. Igitur etiam agna-
tione sui haeredis, dicendum est, rumpi substitutionem. Quia nihil interest, alium
hae-

haeredem instituerit postea, an iure habere coepert suum haeredem. Nec enim aut patrem, aut Principem de hoc casu cogitasse verisimile est, ut eum, qui postea nasceretur, exhaeredaret. Nec interest, quemadmodum beneficium principale intercedat circa testamenti factionem, utrum in persona unius, an complurium.

OVEANVS. Ait Iureconsult. *Ex facto quaeritur.) Novum & inauditum erat, patrem puberi filio testamentum secisse: cum filiis duntaxat impuberibus substituere liceret. Recte itaque ait*

PAVLVS, EX FACTO QVAERITVR.

Ait Iureconsult. *Impetravit a Principe.) A Principe impetrari necesse erat, quod neque lege, neque moribus licebat.*

Ait Iureconsult. *Vt muto substituere.) Neque mutus, neque surdus, neque furiosus, neque prodigus testamentum facere poterat. Et furiosus quidem, quia animi iudicio caret: Mutus, quia proferre non poterat verba mancipationis & nuncupationis testamenti: surdus, quia audire non poterat verba emptoris familiae: prodigus, cui bonis interdictum erat, propterea quod ei commercium rei suae interdictum esset: Ideoque mancipare & vendere non posset familiam, hoc est, haereditatem. Et ita VLPIANVS scribit in Inst. tit. qui test. fac. poss. Neque ideo tamen quod mutus testamentum facere non posset, puberi muto substituere pater pupillariter poterat absque Principis permisso, aut hodie vero potest. Nam in l. humanitatis 9. C. de imputber. de muto nihil cavetur. Sane si mutus literas sciat, non impetrabit pater, ut pupillariter substituere possit, cui per l. discretis 10. C. qui testam. fac. poss. testamenti factionem dederit Imperator.*

Ait Iureconsult. *Mutus duxit uxorem.) Mutus contrahere matrimonium potest: cum aliter, quam oratione, consensus declaretur. l. mutus 73. de iure dotium.*

Ait Iureconsult. *Post mortem patris.) Ducta iam a filio uxore, non facile pater petiisset a Principe, ut filio haeredem dare posset: ne omnari videretur sterile & infoecundum fore filii matrimonium, cuius ipse autor fuisset.*

Ait Iureconsult. *Nascitur ei filius.) Cuius agnatione testamentum rumpi constat.*

Ait Iureconsult. *Beneficia principalia.) Beneficia privilegia appellantur. l. ult. de const. princ. Quae ipsos Principes interpretari oportet. Neque enim fas est, principali benignitati quemquam modum statuere. l. Neratius 191. de reg. iur.*

Ait Iureconsult. *In eadem valetudine.) Mutum morbosum esse scribit Iureconsultus in l. Mutum 9. de aedil. edito.*

Ait Iureconsult. *Vt quemadmodum Iure civili.) Pupillarem substitutionem iuris civilis esse, superioris diximus, quamvis legitima non sit.*

Ait Iureconsult. *Ita Princeps imitatus.) Neque aliis imitari potuit ius pupillaris substitutionis, quae, uti iam diximus, contra legis rationem introducta moribus esset.*

Ait Iureconsult. *Nam & si furioso.) Nullam furoris intermissionem habenti. Is enim demum testamenti factionem non habet. l. furiosi 9. C. qui test. fac. poss. Et in hoc olim patri necessarium erat privilegium. Hodie necessarium non est: cum per l. humanitatis 9. Cod. de impub. ex privilegiario factum sit civile substituendi genus. Et hanc substitutionem possis hodie vel pupillarem appellare, uti in principio diximus. Quae vero filio muto, & surdo fiunt substitutiones, ex Principis privilegio fiant necesse est: neque in certum ullum substitutionis genus referri possunt. De quibus cum in d. l. humanitatis nihil caveatur, in consequentiam trahi ius pupillarium substitutionum non oportet.*

Ait Iureconsult. *Etenim iniquum incipit, &c.) Privilegium Principis iniquum est, quod Princeps alicui tribuit cum alterius iniuria.*

Ait Iureconsult. *An iure habere coepit suum haeredem.) Cur legitimi haeredes iniquum non faciunt Principis privilegium, sui autem faciunt? Et dicendum est, suis auferri bona, quorum etiam vivis parentibus in possessione sunt.*

Ait Iureconsult. *Nec enim aut patrem, &c.) Si pater non cogitavit, neque Princeps cogitavit, qui nihil aliud, quam patris preces admisit.*

Ait Iureconsult. *Vt eum, qui postea nasceretur.) Removeret a successione. Id quod sine Principe facere potuisset. §. postumi quoque de exhaered. liber. in Instit.*

Ait Iureconsult. *Nec interest quemadmodum.) Sive enim permittat, ut alicui ex liberis nominatim pater substituat, sive generaliter permittat, ut filiis puberibus mutis substituat, vallebit substitutio: patri namque tribuitur privilegium.*

§. I.

Ait PAVLVS. Item quaero, si ita facta proponatur substitutio: Filius meus, si intra decem annos decesserit, Titius haeres esto: si intra **XIIII.** Maevius: filiusque octo annorum decesserit: utrum Titius solus ex substitutione ei haeres erit, an & Maevius? Quia certum est, & intra decimum annum, & intra quartum-decimum annum filium decessisse. Respondi, omne quidem spatium, quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio. Sed finis huius pubertas est. Magis autem est, in utroque eorum tempus suum separatim servari. Nisi contraria voluntas testatoris aperte ostendatur.

O V E A N V S. Paragraphus hic **G** lucem interpretis non desiderat, in quo & dubitationis & decisionis ratio aperte ponitur. Illud duntaxat notandum est: substitutionem a Iureconsulto appellari, quae conditionalis institutio est, nisi praecessisse intelligamus institutionem. Qui enim

ita scribit, SI FILIUS MEVS INTRA DECIMVM ANNVM DECESSERIT, TITIVS HAERES ESTO: Titum sub conditione instituit: substituit cum ita scribit, FILIUS HAERES ESTO. SI FILIUS INTRA DECIMVM ANNVM DECESSERIT, TITIVS HAERES ESTO. De quo diximus ad l. i. huius tituli.

§. II.

Ait PAVLVS. *Lucius Titius, cum haberet filios in potestate, uxorem haeredem scripsit, & ei substituit filios.* Quaesitum est, an institutio uxoris nullius momenti sit, eo quod ab eo gradu filii non essent exhaeredati? Respondi, eum gradum, a quo filii praeteriti sunt, nullius esse momenti. Et ideo, cum iidem substituti proponantur, ex testamento eos haeredes extitisse videri. Scilicet, quia non in totum testamentum infirmat filius: sed tantum eum gradum, qui ab initio non valuit. Sicut responsum est, si a primo sit filius praeteritus, a secundo exhaeredatus. Nihil autem interest, qua ratione secundi haeredis institutio valeat: utrum, quia ab eo filius exhaeredatus est, an quia ipse filius substitutus est.

O V E A N V S. Filii, quos in potestate habemus, etiam viventibus nobis rerum nostrarum quodam modo domini sunt. *I. in suis* *II. de lib. & posthum.* Vnde fit, ut ad alios haereditates nostras transferre non possimus, nisi eas prius filiis, quos in familia relinquimus, auferamus: auferendi autem una ratio est, per exhaerationem. Itaque filio, qui in potestate est, praeterito, inutile testamentum est. *l. inter caetera 30. de lib. & posthum.* Quin & emancipatos, quos iure civili neque haeredes instituere, neque exhaeredare necesse erat, tamen Praetor iubebat, si non instituerentur haeredes, exhaeredari, masculos nominatim, foeminas inter caeteros: alioquin contra tabulas bonorum possessionem dabat. *§. emancipatos. de exhaer. liber. lib. II. Instit.* Qui locus desumptus est ex *V L P I A N I Institutionib. tit.* Qui haer-

red. instit. poss. Non in totum autem filii praeteritio vitiat testamentum, sed eum duntaxat gradum, a quo praeteritus est: cum in secundo, & tertio, & reliquis gradibus consistere possit testamentum. De quo scripsimus ad l. i. huius tit. Quare, si a primo gradu filius praeteritus proponatur, & secundo gradu institutus, in secundo gradu versabitur haereditas, & ex testamento filius patri haeres existet. Idem dicendum, si a primo gradu filius praeteritus sit, & a secundo exhaeredatus: secundus namque gradus valet, & in eo haereditas consistit. *l. & si pepercerit 3. §. ulti. de lib. & posthum. l. si filius. 75. de haered. instit.* Illud enim advertendum est, quamvis primus gradus non valeat, neque ab eo haereditas deferri possit, filium tamen dici substitutum, quia secundum eum haeredem pater fecerit.

§. fin.

Ait PAULVS. *Iulianus Longinus pater eos, quos sibi haeredes instituerat, filiis ita substituit, Quisquis sibi haeres esset. Vnus ex haeredibus institutis, qui tacitam fidem accommodaverat, ut non cipienti partem ex eo, quod acceperat, daret, ad substitutionem impuberis admissus, utrum pro ea parte, pro qua scriptus fuit, veniat? An vero pro ea, quam acceperat, ita ut augeatur eius pars in substitutione? Respondi, qui in fraudem legum fidem accommodat, adeundo haeres efficitur. Nec desinet haeres esse, licet res, quae ita relictæ sunt, auserantur. Vnde & ex secundis tabulis in tantum haeres esse potest, in quantum scriptus esset. Satis enim punitus est in eo, in quo fecit contra legem. Quin imo & si desineret haeres esse, idem dicerem. Quemadmodum intelligendum est in eo, qui cum scriptus esset haeres, postquam adiisset haereditatem, in servitutem redactus est, & postea libertate donatus est: cui permisum est ad substitutionem venire, quae ei in testamento fuerat relicta. Licet enim haereditatem ex institutione amisi: tamen ex substitutione istam portionem, quam amisit, percepturum.*

GOVEANVS. Ex hac substitutione, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, FILIO IMPVBERI HAERES ESTO, admittitur & qui haeres esse desit. *l. in substitutione 31. supra eod.* Multo ergo magis is, qui haeres esse non desinit, sed rem duntaxat amisit, ut is, cui fiscus rem auferat, propterea quod in fraudem legum fidem tacite testatori accommodavit, restituturuim se partem, ex eo, quod acciperet, ei, quem lex capere prohibet: quae tacita fideicomissa ap-

pellantur. Hic igitur & haeres ex secundis tabulis erit, & ex ea parte, ex qua haeres institutus est. Portiones namque adscriptae in institutionibus, repetitae in substitutionibus censentur: satisque in eo punitus est, in quo fecit contra legem. Illud praetereundum non est, fideicomissa tacite relinquiri posse, legata non posse: ut pote quae nisi in testamento relinquiri non possint, fideicomissa autem & extra testamentum, & solo nutu relinquantur. *l. nutu 21. de leg. III.*

XLIV. IDEM Libro decimo Quaestionum.

Ex pupillari testamento superius principale neque ex parte, neque in totum confirmari posse, MAETIANVS scripsit.

GOVEANVS. Ex pupillari substitutione pupillo etiam abstinenti succeditur, patri non succeditur, neque ex parte, si filius ex parte erat institutus, neque in totum, si ex asse. Vti namque pluribus locis docuimus, pupillaris substitutione ad bona duntaxat pupilli pertinet. Lex haec rationem illam habet, ne pupillaris substitutio

testamentum, ex quo ipsa valet, confirmare videatur. Quae eadem ratio facit, ne codicilis haereditas detur. *l. quod per manus. 10. de iure codic. BARTOLI* sane sententiam existimantis, per vulgarem substitutionem in pupillari contentam succedi testatori, vel una haec lex confutare possit.

XLV. IDEM Libro duodecimo Responsorum.

LVCIVS Titius legitimum filium & alterum naturalem haeredes instituit, eosque invicem substituit. Titius legitimus filius, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decepsit, superstite matre & fratre naturali, quem etiam cohaeredem babebat. Quaero, an haereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat, an vero ad matrem? Respondi, ad primum casum

casum non existentium haeredum substitutionem, de qua quaeritur, pertinere. Non ad sequentem, si quis eorum postea deceperet intra pubertatem. Cum in naturalis filii persona duplex substitutio locum habere non possit. Et ideo ad matrem legitimi filii haereditas ab intestato pertinet. Aliter si eiusdem aetatis liberi instituti, invicemque substituti fuissent, tum enim altero defuncto intra pubertatem, eius successio non ad matrem, sed ad substitutum fratrem eius devolvitur.

GOVENIUS. De sententia legis
Ex rescripto DIVORVM SEVERI
& ANTONINI, reciprocans substitutio imparibus personis uno eodemque verbo facta, in eum duntaxat casum valet, quo utriusque substitui potest: cum absurdum & incongruens sit, unius eiusdemque verbi in alterius persona vim esse duplum, in alterius vero simplicem. Quae eadem ratio decidendi est in *I. quamvis 4. C. de impub.* Si igitur filios alterum naturalem, alterum legitimam pater invicem substituat com-

muni verbo, hoc modo, EOSQVE INVICEM SVBSTITVO: & hic quae sit haereditate impubes decebat, mater ad legitimam filii haereditatem ab intestato admittetur, sive quisvis alias pueri legitimus haeres. Neque enim in secundum casum, legitimo naturalem substituisse patrem intelligitur, qui naturali in vulgarem duntaxat casum substituere poterat. Matris autem meminit Iureconsultus, quia sic ex facto contigerat, non quia sola mater ad legitimam pueri successionem admitti possit.

§. fin.

Ait PAULVS. PAULVS respondit, *Si omnes instituti haeredes omnibus invicem substituti essent: eius portionem, qui quibusdam defunctis postea portionem suam repudiavit, ad eum solum, qui eo tempore supervixit, ex substitutione pertinere.*

GOVENIUS. De sententia §. huius diximus ad *I. qui plures 23.* Quemadmodum substitutio facta iis verbis, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, in unius persona consistit, uti diximus ad *I. si pater filio 9.* neque ad eam haeredes eorum, qui quae sit suis portionibus deceperunt, admittuntur, quamdiu unus aliquis ex substitutionis superest. *I. si ex pluribus 9. §. alia causa 1. de suis & leg.*

haered. (sic enim locum eum intelligendum putto) ita reciproca substitutio verbo communi facta, ei soli prodest, qui eo tempore supervixit, quo conditio substitutionis extitit. Sane si substitutorum nemo supersit, tum defunctorum haeredes iure accrescendi utentur. Non idem dicendum est in pluribus legitimis haeredibus: quorum cohaeredes defunctorum haeredibus in iure accrescendi non obstant. d. *I. si ex pluribus.*

XLVI. IDEM Libro tertio Responsorum.

PATERFAMILIAS primis tabulis posthumo haerede instituto, secundis tabulis, sibi vel filio, si intra pubertatem deceperet, Gaium Seium fratrem substituit: deinde Titium Gaio Seio: Postea sic dixit, QVOD si Gaius Seius frater meus primo loco substitutus, haeres mihi esset, tunc Titio fideicommissum relinquo. Quaero, cum filius patri haeres extiterit, eoque intra pubertatem mortuo, frater testatoris ex substitutione haeres sit: an fideicommissum debeatur, cum ita relictum sit, si Gaius frater suis sibi haeres extitisset. Respondi, defuncti fratrem, qui in utrumque casum institutus vel substitutus est, filio impubere defuncto, ea, quae testator reliquit, praestare debere. Nec adversari haec verba, Quod si Gaius Seius mihi haeres erit, tunc dari volo; cum verum sit, eum testatori haeredem extitisse.

GOVEANVS. Si testator Seio, quem sibi & filio impuberi substituit, Titum porro substituat, & a Seio, si sibi haeres sit, Titio fideicommisum relinquat: sive patri, sive filio haeres Seius existat, Titio fideicommisum debebitur. Nam & qui filio ex pupillari substitutione haeres extitit, mihi quoque videri potest haeres extitisse.

De quo scripsimus ad l. i. buius tit. locisque aliis compluribus. Adiuvat hanc sententiam illa praeterea ratio, quod secundarum tabularum legata & fideicomissa de patrimonio testatoris praestari intelliguntur. De quo plene scripsimus ad l. in ratione 11. §. quod vulgo 5. ad leg. Falcid.

XLVII. SCAEVOLA Libro secundo Responsorum.

Qui habebat filium & filiam impuberes, instituto filio haerede, filiam exhaeredavit. Et si filius intra pubertatem deceperit, filiam eidem substituit. Sed filiae, si ante, quam nuberet, deceperit, uxorem suam, item sororem suam substituit. Quaero, cum filia pubes prior deceperit, deinde frater eius impubes, an filii hereditas ad uxorem & sororem testatoris iure substitutionis pertineat? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non pertinere.

GOVEANVS. De sententia legis huius diximus ad l. Cohaeredi 41.

XLVIII. IDEM Libro singular. Quaestion. publice tractatarum.

SERVVM communem babemus: *Hic haeres scriptus est: Et si haeres non sit, Maevius illi substitutus est. Alterius iussu dominorum adiit haereditatem, alterius non. Quaeritur, an substituto locus sit, an non? Et verius est, substituto locum esse.*

GOVEANVS. Si servus substitutum non haberet, altera portio, portioni per servum quaesitae alteri domino accresceret. l. servus communis 67. de acqui. haered. l. cogi. 16. §. si servo. 10. ad Trebellian. Verum substitutio potentior est iure accrescendi, uti multis locis ostendimus. Cum igitur servus communis haeres instituitur, vicem

plurium personarum sustinet, quibus pro dominicis partibus acquirit. d. l. servus. Vnde fit, ut si servo communi proprietas legetur, inter dominos non sit ius accrescendi. l. & Proculo 20. de leg. 11. Quamvis in usufructu secus sit. l. i. de usufruct. accresc. Idque propter propriam & peculiarem ususfructus naturam, quemadmodum a nobis scriptum est in libro de iure accrescendi.

§. I.

Ait SCAEVOLA. Titius haeres esto. Stichum Maevio do lego. Stichus haeres esto. Si Stichus haeres non erit, Stichus liber, haeresque esto. In hac quaestione in primis quaerendum est, utrum unus gradus sit, an duo. Et an causa mutata sit substitutionis, an eadem permaneat? Et quidem in plerisque quaeritur, an ipse sibi substitui possit? Et respondeatur, causa institutionis mutata, substitui posse. Igitur si Titius haeres scriptus sit, & si haeres non sit, idem haeres esse iussus sit: substitutione nullius momenti erit. Sed si sub conditione quis haeres scriptus sit, pure autem substitutus est, causa mutatur. Quoniam ex institutione deficere potest conditio, & substitutioni locum afferre. Sed si extiterit conditio, duae puras sunt. Et ideo nullius momenti erit substitutione. Contra, si pure quis instituatur, deinde sub conditione sibi substituatur: nihil facit substitutione conditionalis: nec mut-

mutata intelligitur: quippe cum, & si extiterit conditio, duae purae sunt institutiones. Secundum haec proposita quaestio manifestetur, Titius haeres esto. Stichum Maevio do lego. Stichus haeres esto. Si Stichus haeres non erit, Stichus liber, haeresque esto. Nos dicimus, quando eodem testamento & legatus sit Stichus, & libertatem accepit, praevalere libertatem. Et si praevalet libertas, non deberi legatum. Et ideo iussu legatarii non posse adire haereditatem. Ac per hoc verum est, Stichum haeredem non esse. Et ex sequentibus verbis libertatem illi competere: cum unus gradus videatur. Quid ergo si non adierit Titius? Incipiet ex substitutione Stichus liber & haeres esse. Porro quamdiu non adiit iussu legatarii, nec ex causa legati intelligitur legatarii esse effectus. Et ideo certum est, illum haeredem non esse. Ac per hoc ex his verbis, si haeres non erit, Stichus liber, haeresque esto, Stichus liber & haeres existet. Hoc autem, quod sentimus, IVLIANVS quoque in libris suis probat.

OVEANVS. Ad §. huius intellectum tria praemittenda sunt. Primum, si servus legatus instituatur, haereditatis huius dies adita demum haereditate cedit, quemadmodum & legati servo legato relicti. *l. haeredis aditio 7. quando di. leg. ced. l. unica. §. libertatibus 6. de caduc. tollen.* Alterum, cum servus legatus haeres instituitur, verba haec **SI HAERES NON ERIT**, hunc duntaxat casum recipiunt, si alium haeredem non fecerit: Id quod per §. hunc manifeste probatur. Tertium, cum servo legato libertas eodem testamento adscribitur, libertatis causa praevalet, & legatum ademptum intelligitur. Secundum haec, de proposita specie consideremus, **TITIVS HAERES ESTO: STICHVM MAEVIO DO LEGO: STICHVS HAERES ESTO: SI STICHVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER, HAERESQUE ESTO.** Ex hac scriptura a Titio haereditate adita, Stichum ex causa legati petret Maevius, nisi Stichus liber esse iussus esset. Quare iussu Maevii adire Stichus haereditatem non potest: Et per hoc verum est, Stichum haeredem non esse. Ideoque ex sequentibus verbis Sticho libertas competit; uti enim in principio posuimus, verba haec, **SI HAERES NON ERIT**, quae in servo alieno plures admittunt casus, *l. paterfamilias. 40. de haeredi. instit. servo proprio legato & instituto*, hunc duntaxat recipiunt intellectum, si legatarii iussu non adierit. Titio autem non adeunte, ex substitutione Stichus liber & haeres esse incipit. Neque verendum est, quia ex institutione Stichus libertatem consequi non potest, non adeunte scilicet Titio, ne legatarii factus interim Stichus intelligatur. Neque enim legatarii Stichus fieri non potest ante, quam adeatur haereditas. Stichus autem ipse nisi legatarii iussu adire potest. Ibilibre porro legarius qui potest nondum dominus effectus? Certus itaque est, non adeunte Titio propter hanc iuris inexplicabilem perplexi-

tatem, Stichum ex institutione haeredem non esse, quemadmodum in superiore casu propter libertatem eodem testamento adscriptam. Quare ex iis verbis, **SI STICHVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER, HAERESQUE ESTO**, liber & haeres erit. Ad ea, quae in proposita specie **SCAEVOLA** quaeri solere scribit, num gradus unus sit, & num causa institutionis in substitutione mutetur? sic respondeo: Duos esse gradus, cum Stichus legatus instituitur, & sibi substituitur. Prope enim esse, ut cum aliis acquirat haereditatem, alii substitutus videatur. Qui si legatus non esset, unum duntaxat gradum ficeret institutus, & sibi substitutus. *l. sed si plures 10. §. ult. supra eod.* Verum adeunte Titio, cum libertas legatum tollat, unus gradus intelligitur, ac si testator scripsisset, **TITIVS HAERES ESTO. STICHVS LIBER ESTO.** Non adeunte vero Titio, duo gradus sunt, & intelliguntur: Cum hoc casu ademptum legatum intelligi nihil sit necesse, ad quod, propter iuris, quam diximus, perplexitatem, legarius pervenire non potest, servo etiam libertate non relista. Quaeri autem de causae mutatione in duobus gradibus nihil est necesse. In uno gradu ea quaestio necessaria est, cum citra causae mutationem, nemo sibi utiliter substituatur. *d. l. sed si plures.* Quo in loco unus gradus esse dicitur, sive is, qui sibi substituitur, cohaeredem habeat, sive non habeat, nisi hoc modo substituatur. **TITIVS HAERES ESTO. STICHVS HAERES ESTO. SI TITIVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER, ET HAERES, ET IN EIVS PARTEM ESTO.** Illa quaestio praetermittenda non est: Quamobrem adeunte Titio, Stichus haeres non sit ex institutione: cum libertatem eodem testamento accipiat, per *l. 2. de manumis. testam.* Et respondendum est, ideo fieri, quia si Stichus haeres sit ex institutione, falsum erit, Stichum haeredem non esse. Itaque Stichus liber non erit: cum ita liber esse iubeatur, **SI HAERES NON ERIT.** Rursum si liber non sit, haeres esse non potest. Sequens

illa quaestio est, cur ex substitutione haeres non est. Et dicendum est, a Titio in hac haereditate Stichum anteverti, cum in primo gradu Ti-

tius haereditatem accipiat, in secundo Stichus. Et haec sententia mihi videtur §. huius longe obscurissimi.

§. fin.

Ait **SCAEVOLA**. *Si pupillus substitutum sibi servum alienaverit, eumque emptor liberum haeredemque instituerit, numquid iste in substitutione habeat statum universum? Et si quidem pupillus ad pubertatem pervenerit, necessarius ex testamento emptori haeres existit. Si vero intra pubertatem deceperit, ex substitutione quidem liber & haeres fit, & necessarius patri pupilli, emptori autem voluntarius haeres existit.*

GOVEANVS. De sententia §. huius diximus ad l. *si servus communis 18. supra eod.* Summa haec est: Servum pupillo substitutum cum libertate, necessarium fieri non solum pupillo, verum etiam patri: Alienari tamen interim posse a pupillo: sed eam alienationem non obstat, quo minus eveniente conditione pupillaris substitutionis, liber & haeres necessarius fiat. Itaque a novo domino institutus, ei necessarius haeres

non fiet. Egresso sane pupillo pubertatem, novo domino necessarius haeres existit. *l. si pater familiæ 40. de haered. instit.* Illud praeter eundum non est, aliis in libris legi **STATIM**. Et sane haeredes necessarii, statim haeredes sunt mortuo testatore. *l. i. §. praetermittere 2. si quis omissa causa testam.* Et haec ad titulum de **vulgaris & pupillari substitutione** dictabat **ANTONIVS GOVEANVS** Valentiae Delphinatus, anno 3 Christo nato M. D. LV.